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Протокол № 22
заседания Общественного совета Костанайской области

г. Костанай						                                             5 июня 2024 года
ул. Тәуелсіздік,85 зал для конференций                                                                       11.00 часов

Председатель: Бектурганов С.Ч., председатель Общественного совета Костанайской области.
Секретарь заседания: Назарова С.А., секретарь Общественного совета Костанайской области.  
Приглашены и присутствовали: руководитель аппарата  акима Костанайской области Сандыбаев М.М., председатель Ревизионной комиссии по Костанайской области Костюков Д.А., руководители областных департаментов и управлений (администраторы бюджетных программ), депутаты областного маслихата, председатель члены Общественного совета Костанайской области, средства массовой информации  (список прилагается).	

Повестка дня:
	Об итогах исполнения областного бюджета Костанайской области  за  2023 год.

	СЛУШАЛИ:
	Докладчики:
	Сандыбаев М.М. - руководитель аппарата  акима Костанайской области выступил с докладом «Об итогах исполнения областного бюджета Костанайской области за  2023 год» (доклад прилагается).
	Костюков Д.А. - председатель Ревизионной комиссии по Костанайской области озвучил заключение к отчету акимата Костанайской области об исполнении областного бюджета, также рекомендацию по итогам рассмотрения Ревизионной комиссией отчета об исполнении областного бюджета Костанайской области за 2023 год (доклад прилагается).

	 ВЫСТУПИЛИ:
	 Бектурганов С.Ч.: задал два вопроса по эффективности исполнения бюджета за 2023 год: 
	первый вопрос к управлению предпринимательства и индустриально-инновационного развития акимата Костанайской области 	об эффективности исполнения бюджета за 2023 год. Отметил, что эффективность использования бюджетных средств определяется не тем, как и в каком объеме освоены средства, выделенные администратору бюджетных программ, а каких результатов в этой сфере мы смогли добиться в результате вложения средств налогоплательщиков.
	К сожалению, такое не всегда происходит, то есть освоение есть, а результатов нет. Например, управлению предпринимательства и индустриально-инновационного развития в прошлом году было выделено 34,7 млрд. тенге и они освоены в полном объеме. Более того, все 28 прямых и конечных результатов достигнуты. Однако по данным из информации, полученной нами, численность занятого в МСП населения уменьшилась на 2,9% и составила 163,7 тыс. человек. А выпуск продукции субъектами субъектов малого и среднего предпринимательства снизился на 15,3% и составил 2 076,3 млрд. тенге.
	Вопрос к представителю этого управления – как Вы можете объяснить такую ситуацию, знаете ли о ней и что планируете предпринять?
	 Второй вопрос к Управлению энергетики и жилищно-коммунального хозяйства акимата Костанайской области каждый год отмечаю, что объемы освоенных средств ничего не говорят о результатах работы. Нам необходимо информировать население о том, что изменилось в результате освоения бюджета. Например в сфере жилищно-коммунального хозяйства израсходованы средства в сумме 58 988 351,1 тыс. тенге.
	В частности дополнительно обеспечены качественной питьевой водой 130 населенных пунктов, 175 392 человек. Эти данные абсолютно не показательны.  Поэтому вопрос к Управлению энергетики и коммунального хозяйства.
	Увеличился ли и на сколько процент обеспеченности жителей области централизованным снабжением газом и питьевой водой? Мы понимаем, что значительная часть средств была направлена на ремонт и содержание инфраструктур ЖКХ. 	Но ведь и новые водоводы и газопроводы строились.
	По первому вопросу ответила Горянная Роза Балагерденовна - заместитель руководителя управления предпринимательства и индустриально-инновационного развития акимата Костанайской области:  действительно, за 2023 год наблюдается снижения показателей,  анализировали за последний пять лет, шел динамичный рост по всем показателям, это связано с всеобщим декларированием.
По второму вопросу ответил Аскаров Даурен Казизович – руководитель ГУ «Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства акимата Костанайской области»: по водоснабжению показатели на начало 2023 года 80%  обеспечено по итогам 2023 года; уровень обеспечения увеличился на            86 %, есть задачи - поэтапный план по водоснабжению. В этом году план до                     90 %, на 2025 года по поручению Главы государства обеспечение по водоснабжению до 100%. По показателям направляем информацию в министерство и по всем инстанциям средств массовой информации. По газификации работа проводится. Обеспеченность населения по газоснабжению 74 %, увеличение на 0,6 %. Отметил, что по газоснабжению не такое у нас хорошее финансирование, как по водоснабжению, основной приоритет идет на водоснабжение.
	Алтынбаева К.Ж.: задала  ряд вопросов:
1. Среди субсидированных в 2023 году 7 автобусных маршрутов есть маршруты в г. Аркалык? 
2. Сколько первых руководителей среди 80 государственных служащих, получивших дисциплинарные взыскания?
3. Предоставить список  потенциальных участников госпрограмм по различным направлениям. 
(обсуждение)

	РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]По итогам заслушивания и обсуждения выступлений докладчиков принять к сведению отчет «Об исполнении областного бюджета Костанайской области за 2023 год».


Председатель
Общественного совета
Костанайской области				             С. Бектурганов

Секретарь
Общественного совета
Костанайской области					    С. Назарова
